
Uchwała Nr XLIV/288/18 
Rady Gminy Mieścisko 

z dnia 7 listopada 2018 r. 
 
 

w sprawie uchwalenia 3 letniego Gminnego Programu Wspierania Rodziny                            

w Gminie Mieścisko na lata 2019 – 2021 

 

Na podstawie art. 18 ust 2, pkt. 15 ustawy z dnia 08 marca 1990r. o samorządzie gminnym 

(tekst jednolity: Dz. U z 2018r. poz. 994 ze zmianami) oraz art. 176, pkt. 1 i art. 179, ust. 2 

ustawy z dnia 09 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (tekst 

jednolity: Dz. U z 2018 r. poz. 998 ze zmianami) Rada Gminy w Mieścisku uchwala co następuje 

§ 1 

Uchwala się Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Mieścisko na lata 2019– 2021, 

stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Mieścisko. 

§ 3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2019 roku. 

 

  

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 



U Z A S A D N I E N I E 

do Uchwały Nr XLIV/288/18 Rady Gminy Mieścisko z dnia 7 listopada 2018 r. 

 

w sprawie Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Mieścisko na lata 2019-2021 

 

Ustawa z dnia 09 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nałożyła 

na gminę obowiązek opracowania i realizacji 3–letnich gminnych programów wspierania 

rodziny. Przyjęta Uchwała Nr XII/75/15 Rady Gminy Mieścisko z dnia 10 listopada 2015 roku 

w sprawie Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Mieścisko na lata 2016 – 2018 

obowiązuje do dnia 31 grudnia 2018 roku. 

Zatem zasadne jest podjęcie stosownej uchwały w przedmiotowej sprawie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

MIEŚCISKO, 2018 ROK  

GMINNY PROGRAM    

WSPIERANIA RODZINY  

NA LATA 2019-2021 

 Załącznik do 

 Uchwały Nr XLIV/288/18  

 Rady Gminy Mieścisko 

 z dnia 7 listopada 2018 r.  

 



S P I S   T R E Ś C I 

1.  Wstęp. 
 

2. Podstawy prawne działań. 
 

3. Adresaci programu. 
 

4. Diagnoza sytuacji demograficznej i społecznej. 
 

5. Zasoby instytucjonalne działające w obszarze wspierania rodzin na 

terenie Gminy Mieścisko. 

6. Cel główny programu. 

6.1 Cele szczegółowe programu. 

     7.  Zadania w zakresie wspierania rodziny. 

     8.   Oczekiwane rezultaty. 

     9.    Asystent rodziny w strukturze gminnego wsparcia rodziny. 

                  9.1 Zadania asystenta rodziny. 

   10.   Rodziny wspierające. 

   11.  Współfinansowanie przez gminę pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

   12.  Programy wspierające rodziny z dziećmi. 

   13. Realizatorzy programu. 

   14.   Źródło finansowania 

   15. Monitoring. 

 

 

 



1. WSTĘP 

Niniejszy program został opracowany w oparciu o założenia art. 179 ustawy o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej. Fundamentem tego programu jest dobro dzieci, które 

potrzebują szczególnej ochrony i pomocy ze strony dorosłych, środowiska rodzinnego, troski 

o ich harmonijny rozwój i przyszłą samodzielność życiową, zapewnienie ochrony 

przysługujących im praw i wolności dla dobra rodziny, która jest podstawową komórką 

społeczeństwa oraz naturalnym środowiskiem wychowawczym dziecka. Rodzina szczególnie 

oddziałuje na osobowość dziecka, przekazując mu swój system wartości, tradycji, 

ukierunkowując jego aktywność i postępowanie na całe życie. Może skutecznie przeciwdziałać 

niekorzystnym zjawiskom zarówno w okresie dzieciństwa jak i w okresie dojrzewania 

młodzieży. Aby kompleksowo wspierać rodziny należy opracować gminny program wspierania 

rodzin, którego realizacja należy do zadań własnych gminy. 

Prawidłowo funkcjonująca rodzina stanowi dla swych członków, przede wszystkim dzieci, 

źródło poczucia własnej wartości i bezpieczeństwa, bo przecież rodzina jest najbardziej 

stabilnym punktem odniesienia w doświadczeniu dziecka. Problemy występujące w rodzinie 

często są złożone i wymagają interdyscyplinarnych rozwiązań. Uzależnienia, przemoc w 

rodzinie, niezaradność i brak umiejętności wychowawczych, zdarzenia losowe wywołujące 

sytuacje kryzysowe oraz cała sytuacja materialna to główne problemy dezorganizujące życie 

rodzinne. 

Należy zauważyć, że wspieranie rodziny, to jednocześnie rozwój i wzmacnianie 

społeczności lokalnej. W rodzinie bowiem dorastają kolejne pokolenia, kształtuje się „kapitał 

ludzki „który w przyszłości będzie tworzył społeczeństwo i wpływał na tempo jego rozwoju. 

Podstawowym założeniem Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2019 - 2021 jest 

utworzenie spójnego systemu wsparcia dzieci i rodzin przeżywających trudności w 

wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych w celu przywrócenia im zdolności do 

wypełniania tych funkcji poprzez pracę z rodziną oraz zapewnienie pomocy w opiece i 

wychowaniu dzieci przy współpracy samorządu, organizacji pozarządowych i innych instytucji 

zajmujących się rodziną. 

Realizowane w ramach programu zadania koncentrować będą się nie tylko na dziecku, ale na 

całej rodzinie również w sytuacjach, gdy dziecko umieszczone zostanie poza rodziną 

biologiczną w celu umożliwienia mu powrotu do tej rodziny. 

 

 

 

 



2. PODSTAWY PRAWNE DZIAŁAŃ 

Zadania przyjęte do realizacji w ramach Programu są spójne z kierunkami działań przyjętymi 

w następujących aktach prawnych: 

1.  Ustawa z dnia 09 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

(tekst jednolity: Dz.U.  z 2018r. poz. 998 ze zmianami) 

2. Ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (tekst jednolity: Dz.U. z 2018r. 

poz. 1508 ze zmianami) 

3. Ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (tekst jednolity: Dz.U. z 2016r. poz. 487 ze zmianami) 

4. Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (tekst jednolity: 

Dz.U. z 2015r. poz. 1390) 

5. Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jednolity: Dz.U.                     

z 2018r. poz. 1030 ze zmianami) 

6. Ustawa z dnia 28 listopada 2003r. o świadczeniach rodzinnych (tekst jednolity: Dz.U.              

z 2017r. poz. 1952 ze zmianami) 

7. Ustawa z dnia 07 września 2007r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów                    

(tekst jednolity:  Dz.U. z 2018r.  poz. 554 ze zmianami) 

8. Ustawa z dnia 11 lutego 2016r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci                            

(tekst jednolity: Dz.U. z 2017r. poz. 1851 ze zmianami)   

9. Ustawa z dnia 04 listopada 2016r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”                       

(Dz.U. z 2016r. poz. 1860 ze zmianami) 

10. Ustawa z dnia 08 marca 1990r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity: Dz.U. z 2018r. 

poz. 994 ze zmianami) 

11. Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy 

(tekst jednolity: Dz.U. z 2018r.  poz. 1265 ze zmianami) 

12. Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (tekst jednolity: Dz.U. z 2018r. poz. 511                              

ze zmianami) 

13. Strategia rozwiązywania problemów społecznych na terenie Gminy Mieścisko na lata 
2014-2021. 
 
 

 



 

3. ADRESACI PROGRAMU 

Adresatami programu będą rodziny mieszkające na terenie Gminy Mieścisko przeżywające 
trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych (małoletnie matki, małoletni 
ojcowie,  rodziny bezrobotne, ubogie, doświadczające przemocy domowej, uzależnione od 
alkoholu, narkotyków innych używek, oraz rodziny przeżywające trudności związane ze 
stanem zdrowia  swoim i dzieci , zdarzeniami losowymi, sytuacjami kryzysowymi itp. jak 
również rodziny w których wychowuje się dziecko, u którego zdiagnozowano ciężkie i 
nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które 
powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu itp.) zagrożone 
umieszczeniem dzieci w pieczy zastępczej, bądź też takie którym została odebrana lub 
ograniczona władza rodzicielska. 

4. DIAGNOZA SYTUACJI DEMOGRAFICZNEJ I SPOŁECZNEJ  

Gmina Mieścisko (województwo wielkopolskie) usytuowana jest w północno-wschodniej 

części Pojezierza Gnieźnieńskiego, zajmuje obszar 135,62 km2. Od północy i zachodu graniczy 

z gminą Wągrowiec, od wschodu z gminą Janowiec Wlkp., a od południa z gminami Kłecko i 

Skoki. Przez teren gminy przepływa rzeka Wełna. 

Na terenie Gminy funkcjonują 2 szkoły podstawowe i 3 przedszkola. Dobrze wyposażona baza 

sportowa (sale gimnastyczne, boiska sportowe, oraz boisko sportowe „ORLIK”) pozwalają 

głównie dzieciom i młodzieży realizować swoje zainteresowania oraz udział w różnych 

imprezach nie tylko sportowych. 

W Mieścisku funkcjonuje świetlica środowiskowa. Placówka ta nie tylko organizuje dzieciom 

czas wolny i pomoc w nauce, ale również współpracuje z rodzicami dzieci i placówkami 

działającymi w obszarze wspierania rodzin. 

Punktem wyjścia do określenia zadań Gminnego Programu Wspierania Rodziny jest analiza 

danych o osobach i rodzinach objętych wsparciem Ośrodka Pomocy Społecznej w Mieścisku 

oraz analiza społeczna gminy. 

Z danych Urzędu Gminy w Mieścisku wynika, że na dzień 31 grudnia 2017r. liczba mieszkańców 

wynosiła 6018 Poniższa tabela obrazuje liczbę mieszkańców gminy oraz stan bezrobocia w 

latach 2015-2017 

  
2015 

 

 
2016 

 
2017 

Mieszkańcy ogółem 6065 6012 6 018 

Mężczyźni 3056 3033 3037 

Kobiety 3009 2979 2981 

Bezrobotni ogółem 234 174 151 

Długotrwale 117 79 72 

Z prawem do zasiłku 37 26 22 



 

Powody przyznania pomocy 

  
2015 

 

 
2016 

 

 
2017 

Ubóstwo 114 114 84 

Bezrobocie 82 112 52 

Niepełnosprawność 70 66 55 

Długotrwała i ciężka 
choroba 

26 32 26 

Bezradność w 
sprawach opiekuńczo 
wychowawczych     i 
prowadzeniu 
gospodarstwa 
domowego 
w tym: 

 
78 

 
82 

 
66 

Rodziny niepełne 35 33 32 

Rodziny wielodzietne 38 45 33 

Alkoholizm 32 22 19 

Potrzeby ochrony 
macierzyństwa 

9 13 6 

Przemoc w rodzinie 10 12 12 

Trudności w 
przystosowaniu do 
życia po zwolnieniu z 
zakładu karnego. 

 
2 

 
2 

 
1 

 

Wśród osób ubiegających się o wsparcie w ramach ustawy o pomocy społecznej ubóstwo 

pozostaje jednym z głównych powodów przyznawania świadczeń.  W roku 2017 wśród 281 

rodzin korzystających z pomocy społecznej problem ubóstwa dotyczył 84 rodzin. Dalszymi 

powodami z którymi zmagali się mieszkańcy gminy to: bezradność w sprawach opiekuńczo 

wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego, niepełnosprawność, bezrobocie 

oraz długotrwała i ciężka choroba, przemoc w rodzinie, alkoholizm itp. Powyższa tabela 

obrazuje rosnącą liczbę rodzin dotkniętych ubóstwem i bezradnością w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego. Zadawalającym aspektem jest 

malejąca stopa bezrobocia wg danych Powiatowego Urzędu Pracy w Wągrowcu. 

 

 

 



Poniższa tabela obrazuje liczbę rodzin korzystających z różnych form pomocowych w latach 

2015-2017 

 
Lp. 

 
Wyszczególnienie 

 

 
2015 

 
2016 

 
2017 

1. Liczba rodzin korzystających z pomocy 
społecznej 

276 231 281 

2. Liczba rodzin korzystających ze świadczeń 
rodzinnych 

474 590 561 

3. Liczba rodzin korzystających z funduszu 
alimentacyjnego 

28 33 32 

4. Liczba rodzin, które otrzymały: 
 -Kartę Dużej Rodziny 
- Wielkopolską Kartę Rodziny 

 
42 

x                                

 
24 

x 
 

 
13 
11 

 

5. Liczba rodzin, które otrzymały świadczenie 
wychowawcze 

x 519 530 

6. Liczba rodzin objęta pomocą asystenta rodziny 14  13 10 

 

5. ZASOBY INSTYTUCJONALNE DZIAŁAJĄCE W OBSZARZE WSPIERANIA 
RODZIN NA TERENIE GMINY MIEŚCISKO 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Mieścisku. 

Szkoła Podstawowa im. Stefana Czarneckiego w Mieścisku. 

Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Popowie Kościelnym. 

Przedszkole „Mali Odkrywcy” w Popowie Kościelnym 

Przedszkole „Leśne Ludki” w Mieścisku. 

Niepubliczny Punkt Przedszkolny w Mieścisku 

Gminna Komisja do spraw rozwiązywania problemów alkoholowych w Mieścisku. 

Zespół Interdyscyplinarny w Mieścisku. 

Ośrodek Zdrowia Lekarzy Rodzinnych w Mieścisku. 

Świetlica środowiskowa w Mieścisku. 

Kościoły i inne związki wyznaniowe. 

Stowarzyszenie „SOKÓŁ” w Mieścisku. 

Stowarzyszenie Pomocy Uczniom im. Jana Pawła II w Mieścisku. 

Polski Komitet Pomocy Społecznej – Zarząd Gminny w Mieścisku. 

Punkt Konsultacyjno-Edukacyjny dla osób z problemem alkoholowym w Mieścisku. 



 

Instytucje wspierające działania na rzecz rodziny z Powiatu Wągrowieckiego: 
 

1) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wągrowcu. 

2) Powiatowy Urząd Pracy w Wągrowcu. 

3) Sądy i kuratorzy sądowi w Wągrowcu. 

4) Prokuratura w Wągrowcu. 

5) Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Wągrowcu. 

6) Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w Antoniewie. 

7) Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Wągrowcu. 

 

 

6 CEL GŁÓWNY PROGRAMU 
 
Tworzenie systemu wsparcia dla rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo – wychowawczych mających na celu zintegrowane i spójne działania na rzecz 

dziecka i rodziny w Gminie Mieścisko w zakresie wzmacniania roli i funkcji rodziny będącej 

naturalnym środowiskiem rozwoju dziecka poprzez: 

 

a) wzmacnianie działań profilaktycznych, 

b) doskonalenie metod pracy z rodziną na rzecz pozostawania lub powrotu dziecka do 

rodziny. 

 
 

   6.1 CELE SZCZEGÓŁOWE PROGRAMU 
 

a) analiza sytuacji rodziny i środowiska rodzinnego, diagnoza kryzysu w rodzinie, 
b) rozpoznanie dotychczas stosowanych przez rodziców – skutecznych i nieskutecznych – 

sposobów rozwiązywania problemów, 

c) rozwijanie umiejętności opiekuńczo wychowawczych rodziny, 

d) podnoszenie świadomości w zakresie planowania oraz funkcjonowania rodziny, 

e) pomoc w integracji rodziny, 

f) przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji społecznej rodziny, 

g) dążenie do reintegracji rodziny, 

h) promowanie rodziny jako priorytetu w pracy instytucji i służb działających na jej rzecz 

 

 

 



7. ZADANIA W ZAKRESIE WSPIERANIA RODZINY 

 
Lp. 

 
Nazwa zadania 

 

 
Partnerzy w realizacji zadań 

 

1. Zapewnienie rodzinie środków finansowych na zaspokojenie 
podstawowych potrzeb socjalno-bytowych, dążąc do 
minimalizowania ubóstwa. 

ośrodek pomocy społecznej 

2 Zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i 
pomocy poprzez zatrudnienie asystenta rodziny  

ośrodek pomocy społecznej 

3. Rozpowszechnianie informacji w zakresie świadczeń 
zdrowotnych i socjalnych, z których będzie mogła skorzystać 
kobieta w ciąży oraz rodzina dziecka wymagającego 
szczególnej opieki ze względu na stan zdrowia. 

ośrodek pomocy społecznej 

4. Tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez 
asystentów rodziny 

ośrodek pomocy społecznej 

5. Umożliwienie dostępu do poradnictwa specjalistycznego ośrodek pomocy społecznej, 
powiatowe centrum pomocy 
rodzinie, sądy, kuratorzy sądowi, 
prokuratura, ośrodek interwencji 
kryzysowej, lekarz. psycholog, 
pedagog itp. 

6. Tworzenie warunków do działania rodzin wspierających ośrodek pomocy społecznej, 
środowisko lokalne, 

7. Finansowanie kosztów pomocy o których mowa w art. 29 
ust.2 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 
ponoszonych przez rodziny wspierające 

ośrodek pomocy społecznej 

8. Organizacja i finansowanie szkoleń dla rodzin wspierających ośrodek pomocy społecznej 

9. Współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej ośrodek pomocy społecznej 

10.  Współfinansowanie pobytu dziecka w placówce opiekuńczo 
wychowawczej 

ośrodek pomocy społecznej 

11. Poradnictwo zawodowe ośrodek pomocy społecznej, 
powiatowy urząd pracy 

12. Prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka i rodziny zagrożonej 
kryzysem lub przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji 
opiekuńczo-wychowawczych 

ośrodek pomocy społecznej, policja, 
zespół interdyscyplinarny, komisja do 
spraw rozwiązywania problemów 
alkoholowych 

13. Przygotowanie rodziny do powrotu dziecka z placówki 
opiekuńczo-wychowawczej lub rodziny zastępczej 

ośrodek pomocy społecznej, 
powiatowe centrum pomocy rodzinie 

14. Rozwój wolontariatu ośrodek pomocy społecznej 

15. Kampanie promocyjno-informacyjne na rzecz umacniania 
wartości rodziny i więzi międzypokoleniowej 

ośrodek pomocy społecznej 

16. Wskazywanie wartościowych form spędzania czasu wolnego ośrodek pomocy społecznej 

17. Aktywizowanie społeczności lokalnej do działań na rzecz 
rodziny 

ośrodek pomocy społecznej 

 



8. OCZEKIWANE REZULTATY 

a. poprawienie funkcjonowania rodzin z problemami poprzez zrealizowanie 
celów głównych i szczegółowych, 

b. podniesienie jakości usług świadczących przez jednostki zaangażowane w 
programie, 

c. gromadzenie danych na temat działań podejmowanych na rzecz opieki nad 
dzieckiem i rodziną, 

d. poprawa sytuacji dziecka w środowisku szkolnym, 
e. poprawa stanu bezpieczeństwa rodziny, dzieci i młodzieży, 
f. zmiana postaw społecznych, 
g. zwiększenie aktywności organizacji pozarządowych, 
h. uwrażliwienie społeczeństwa na krzywdę drugiego człowieka, szczególnie 

dziecka, 
i. ograniczenie zjawiska wykluczenia społecznego, 

 

9. ASYSTENT RODZINY W STRUKTURZE GMINNEGO WSPARCIA RODZINY 

Połączone działania odpowiednich podmiotów w stosunku do rodziny przeżywającej trudności 

przedstawione zostały graficznie jak niżej: 

 

Opierając się na założeniach ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej gminy 

zobowiązane zostały do poszerzenia swojej działalności, między innymi o powołanie instytucji 

asystenta rodziny i rodziny wspierającej. 

Rola asystenta rodziny zaczyna się już na etapie profilaktyki i polega na intensywnej pracy z 

rodziną w celu niwelowania jej słabych punktów, nauczenie jej zachowań czynności – 

niejednokrotnie podstawowych – tak, aby możliwe było zbudowanie bądź odbudowanie 

normalnego funkcjonowania rodziny, a pozostawienie w niej dziecka nie zagrażało jego 

rozwojowi.  

 
 

kryzys w rodzinie informacja

środowisko sąsiedzkie  

instytucje 

sąd

Ośrodek pomocy 
społecznej 

wywiad środowiskowy

przydzielenie asystenta 
rodziny przez kierownika 

ośrodka pomocy 
społecznej



 
 
 
 

9.1 ZADANIA ASYSTENTA RODZINY : 

a. opracowanie i realizacja planu pracy z rodziną we współpracy z członkami 

rodziny w konsultacji z pracownikiem socjalnym, 

b. udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym w 

zdobywaniu umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa 

domowego, 

c. udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych,  

d. udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów psychologicznych, 

e. udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów wychowawczych z 

dziećmi, 

f. wspieranie aktywności społecznej rodzin, 

g. motywowanie członków rodzin do podnoszenia kwalifikacji zawodowych, 

h. udzielanie pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymaniu pracy 

zarobkowej, 

i. motywowanie do udziału w zajęciach grupowych dla rodziców, mających na 

celu kształtowanie prawidłowych wzorców rodzicielskich i umiejętności 

psychospołecznych, 

j. udzielanie wsparcia dzieciom w szczególności poprzez udział w zajęciach 

psychoedukacyjnych, 

k. podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia 

bezpieczeństwa dzieci i rodzin, 

l. prowadzenie  indywidualnych konsultacji wychowawczych dla rodziców i 

dzieci, 

m. realizacja zadań określonych w ustawie z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu 

kobiet i rodzin „Za życiem” (Dz. U. z 2016r. poz.1860 ze zmianami), 

n. prowadzenie dokumentacji dotyczącej  pracy z rodziną, 

o. dokonywanie okresowej oceny sytuacji rodziny nie rzadziej niż co pół roku i 

przekazywanie tej oceny Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Mieścisku, 

p. monitorowanie funkcjonowania rodziny po zakończeniu pracy z rodziną, 

q. sporządzanie na wniosek sadu opinii o rodzinie i jej członkach, 

r. współpraca z jednostkami administracji rządowej i samorządowej, właściwymi 

organizacjami pozarządowymi, oraz innymi podmiotami i osobami 

specjalizującymi się w działaniach na rzecz dziecka i rodziny, 

s. współpraca z zespołem interdyscyplinarnym lub grupą robocza lub innymi 

podmiotami, których pomoc przy wykonywaniu zadań uzna za niezbędną. 

 



10. RODZINY WSPIERAJĄCE 

Rodzina wspierająca stanowi nowy instrument mający na celu wsparcie rodziców 

biologicznych w sprawowaniu opieki i wychowaniu dzieci. 

Pomoc rodziny wspierającej może dotyczyć różnych aspektów życia takich jak: 

- organizowanie czasu wolnego dzieciom, 
- wypracowaniu nawyku wspólnego spędzania czasu przez członków rodziny, 
- pomoc w nauce, 
- nauka gotowania, 
- nauka sprzątania, 
- nauka utrzymania higieny osobistej, 
- nauka racjonalnego prowadzenia budżetu domowego, 
- nauka właściwych relacji wewnątrzrodzinnych, 
- pokazanie sposobu komunikowania się bez krzyku i przemocy itp. 
Pełnienie funkcji rodziny wspierającej może być powierzone rodzinie zaprzyjaźnionej                        

z bezpośredniego otoczenia rodziny i dziecka.        

Rodzina wspierająca, przy współpracy asystenta rodziny pomaga  przezwyciężyć trudności 

w: 

 opiece i wychowaniu dziecka, 
 prowadzeniu gospodarstwa domowego, 
 kształtowaniu i wypełnianiu podstawowych ról społecznych. 

 
Pomoc ta będzie wynikać z przyjętego i zaakceptowanego planu pomocy z rodziną,                            

a realizowana będzie na podstawie zawartej umowy z Kierownikiem Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Mieścisku. 

11. WSPÓŁFINANSOWANIE PRZEZ GMINĘ POBYTU DZIECKA W PIECZY         

ZASTĘPCZEJ 

W przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej albo rodzinnym domu dziecka,  

gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz 

pierwszy w pieczy zastępczej ponosi odpowiednio wydatki w wysokości: 

1. 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w pierwszym roku pobytu  dziecka w 
pieczy zastępczej, 

2. 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w drugim roku pobytu dziecka w 
pieczy zastępczej, 

3. 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w trzecim roku i następnych  latach 
pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

 
 
 



 

Ponadto dofinansowaniu podlegają: 

a) świadczenie na pokrycie kosztów utrzymania dziecka, 

b) dodatek na dziecko legitymujące się orzeczeniem o znacznym lub umiarkowanym stopniu 

niepełnosprawności, 

c) dofinansowanie do wypoczynku, 

d) pokrycie niezbędnych wydatków związanych z potrzebami przyjmowanego dziecka, 

e) wystąpienie zdarzenia losowego lub innego zdarzenia mającego wpływ na jakość sprawowanej 

opieki, 

f) pokrycie nieprzewidzianych kosztów związanych z opieką i wychowaniem dziecka, 

g) utrzymanie lokalu mieszkalnego w budynku wielorodzinnym, lub domu jednorodzinnego, w 

którym zamieszkuje rodzina zastępcza zawodowa, rodzina zastępcza niezawodowa lub w 

którym jest prowadzony rodzinny dom dziecka, oraz środki finansowe związane ze zmianą tego 

lokalu mieszkalnego w budynku wielorodzinnym lub domu jednorodzinnego, 

h) remont lokalu mieszkalnego w budynku wielorodzinnym lub domu jednorodzinnego, w którym 

zamieszkuje rodzina zastępcza zawodowa lub jest prowadzony rodzinny dom dziecka, 

i) wynagrodzenie wraz z pochodnymi od wynagrodzenia dla zawodowej rodziny zastępczej, 

prowadzącego rodzinny dom dziecka i osób zatrudnionych w rodzinie zastępczej oraz 

rodzinnym domu dziecka lub zajmujących się opieką i wychowaniem w rodzinnym domu 

dziecka, 

j) świadczenia dla rodziny pomocowej. 

Umieszczenie dziecka w placówce opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce 
opiekuńczo-terapeutycznej albo interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym również gmina 
właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy 
w pieczy zastępczej ponosi odpowiednio wydatki jak niżej: 

1) 10% w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 
2) 30% w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej 
3) 50% w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

 

Obecnie w rodzinach zastępczych umieszczonych jest 6 dzieci z Gminy Mieścisko, która 
partycypuje w 50% wydatków na opiekę i wychowanie. 

 

12. PROGRAMY WSPIERAJĄCE RODZINY Z DZIEĆMI 

Ogólnopolska Karta Dużej Rodziny 

Od 2014 roku realizowany jest rządowy program dla rodzin wielodzietnych. W ramach tego 

programu funkcjonuje Ogólnopolska Karta Dużej  Rodziny, która przysługuje rodzinom z 

przynajmniej trójką dzieci, niezależnie od dochodu. Karta jest wydawana bezpłatnie, każdemu 

członkowi rodziny. Rodzice korzystają dożywotnio a dzieci do 18 r. roku życia lub do 

ukończenia nauki, nie dłużej niż do 25 roku życia. Dzieci legitymujące się orzeczeniem o 



umiarkowanym lub znacznym stopniem niepełnosprawności na czas jego trwania. 

Uprawnienia przysługujące osobom posiadającym ważną Kartę  polegają na przyznaniu 

korzystniejszego od ogólnie obowiązującego dostępu do towarów, usług i innych form 

działalności. Dane partnerów KDR są ogólnie dostępne na stronie internetowej 

www.rodzina.gov.pl . 

Wielkopolska Karta Rodziny. 

Gmina Mieścisko w dniu 29 listopada 2016 roku podpisała porozumienie partnerskie z 

Województwem Wielkopolskim podejmujące współdziałanie, którego celem jest realizacja 

Programu „Wielkopolska Karta Rodziny”. Program skierowany jest do rodzin wielodzietnych 

posiadających co najmniej troje dzieci. Podmioty będące partnerami funkcjonują wyłącznie na 

terenie Wielkopolski. Katalog Partnerów WKR dostępny jest na stronie: www.rops.poznan.pl  

„Rodzina 500 plus”. 

Ustawa z dnia 11 lutego 2016 r. zapoczątkowała z dniem  1 kwietnia 2016 roku realizację 

programu „Rodzina 500 plus” wprowadzającego świadczenie wychowawcze, którego celem 

jest częściowe pokrycie wydatków związanych z wychowaniem dziecka. Jak wynika z 

uzasadnienia rządowego programu ma ona zmniejszyć obciążenia finansowe rodzin związane 

z wychowaniem dzieci, a tym samym zachęcać do podejmowania decyzji o posiadaniu większej 

liczby dzieci oraz potrzebę wsparcia głównie rodzin z dwojgiem lub większą liczbą dzieci. 

Świadczenie wychowawcze w kwocie 500 zł miesięcznie otrzymują rodzice niezależnie od 

dochodu na drugie i kolejne dziecko do ukończenia przez nie 18 roku życia. W przypadku rodzin 

z dochodem poniżej 800 zł na osobę (lub 1200 zł w przypadku wychowywania dziecka 

niepełnosprawnego) wsparcie może otrzymać na pierwsze dziecko. 

Wspieranie kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”. 

Z dniem 1 stycznia 2017r. weszła w życie ustawa o wspieraniu kobiet w ciąży i rodzin                       

„Za życiem”, przepisy prawa dotyczą wsparcia w zakresie dostępu do świadczeń opieki  

zdrowotnej oraz instrumentów polityki na rzecz rodziny, np.: zapewnienie dostępu do 

informacji w zakresie rozwiązań wspierających rodziny oraz kobiety w ciąży, jednorazowego 

świadczenia z tytułu urodzenia dziecka u którego zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne 

upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które powstały w prenatalnym 

okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu, odpowiednich świadczeń opieki zdrowotnej dla 

dziecka, ze szczególnym uwzględnieniem dziecka, u którego zdiagnozowano ciężkie i 

http://www.rodzina.gov.pl/
http://www.rops.poznan.pl/


nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które powstały 

w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu. Ustawa zakłada także, że rodziny 

uprawnione mogą zostać objęte pomocą asystenta rodziny, o których mowa w ustawie z dnia 

09 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

Rodzina uprawniona nabywa prawo do wsparcia psychologicznego, pomocy prawnej                   

(w szczególności w zakresie praw rodzicielskich i uprawnień pracowniczych), a także 

poradnictwa w zakresie przezwyciężenia trudności w pielęgnacji i wychowaniu dziecka, 

dostępu do rehabilitacji społecznej i zawodowej oraz świadczeń opieki zdrowotnej. Pomoc na 

wniosek osoby uprawnionej koordynować ma asystent rodziny, którego zadaniem będzie 

wsparcie emocjonalne, zapoznanie kobiety w ciąży i rodziny z uprawnieniami w ramach 

ustawy dla kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”, dotyczącym możliwości wsparcia, opracowania 

wspólnie z kobietą i rodziną indywidualnego katalogu możliwego wsparcia, koordynacja 

poradnictwa, występowanie do podmiotów pomocowych na żądanie i za zgodą osoby 

uprawnionej. 

„Dobry Start” 

Kolejny program pomocowy dla rodzin z dziećmi to Rządowy Program „Dobry Start” wpisany 

do realizacji w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w 2018 roku. 

Jest to jednorazowe wsparcie finansowe w kwocie 300 zł dla wszystkich uczniów 

rozpoczynających rok szkolny. Świadczenie przysługuje raz w roku na dziecko uczące się w 

szkole do ukończenia przez nie 20 roku życia, a dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności do 

24 roku życia z wyłączeniem dzieci uczących się w przedszkolu i w szkole ( tzw. zerówka). 

 

13.  REALIZATORZY PROGRAMU  

Realizatorem Gminnego Programu Wspierania Rodziny jest  Ośrodek Pomocy Społecznej      w 

Mieścisku przy współpracy z instytucjami wymienionymi w punkcie 5. 

 

14.  ŹRÓDŁO FINANSOWANIA 

Źródłem finansowania gminnego programu wspierania  rodziny są: 

1. Środki własne gminy, 

2. Środki z budżetu Państwa, 

3. Środki pozabudżetowe 



15.  MONITORING 

Nieodzownym elementem towarzyszącym wdrażanie programu jest jego monitorowanie             

i ocena realizacji. Monitoring programu umożliwia wgląd w realizację podejmowanych działań, 

ocenę ich skuteczności oraz podejmowanie bieżących działań korygujących. Uzyskane 

informacje pozwolą na planowanie działań i rozwijanie programu. 

Ocena poszczególnych działań odbywać się będzie na podstawie corocznej analizy realizacji 

założeń programu. Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Mieścisku do dnia 31 marca 

każdego roku przedkłada Radzie Gminy w Mieścisku sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu 

wspierania rodziny oraz przedstawia potrzeby związane z realizacją zadań. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


